Testatur Arnobius lib. II C.  
Albano monte non alios  
candoris immolare tauros.

Vers. 7. **E T D C I T I S :** IN Q U O P O L L U M I N U S T E ? — id est pollutum panem, id est victimam, obtulimus tibi. Not hic, o sacerdos, qui pollutus pollutum offerat Deo sacrificium, Deum ipsum quasi pollutum et conspurcat: quia mensam, victimam et cibum Dei conspurcat, presertim in lege nova, ubi victimam est ipse Christus Deus noster. Quocirca Apostolus *I Cor.* cap. xi, 27, disserat: «Quicumque manducaverit panem hunc, vel bibet calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini», q. d. Erit quasi Christica et Deicida, perinde ac Judas proditor. «Dum enim sacramenta violantur, ipse cuius sunt sacramenta violatur, ait S. Hieronymus.

IN EO QUOD DICITIS : MENSA DOMINI DESPECTA  
(contemptibilis) EST. — Quia sollecit dicitis :  
Jam vult altare Domini; ac proinde villa que-  
libet in eo offerri possunt. Mensam enim vocat  
altare, quia, ut jam dixi, sacrificium est quasi  
convivium, in quo convixi est Deus : mensa est  
altare, esca est victimā; potus est libamen, mi-  
nistrans est sacerdos. Tangit hie radicem mali,  
atque causam contemptus sacrorum esse ipsam  
altaria vilitatem, q. d. Vos, ac sacerdotes, vilpen-  
ditis meum altare, dilectissimo illud evellisse, ideo-  
que parom referre quid, et quale in eo offer-  
taria: quo circā offerita in eo victimas cæcas, clau-  
der ei mancas.

Queres, qua causa et titulo dicebant altare evnissimum? Respondeo primo, ob longam sacram munitionem cessationem: quia per sephugiam annos caputivitatis carcerum templo, altari et victimis. Hie enim in animis accolorum generare solet sacrum oblivionem, neglectum, incuriam, contemptum, ut vidimus in pagis Belgii, temporibus hodiernis a sacerdotibus descripsi, ubi rus

Beni hominum a sacerdotibus decesserat, non cunctis, presertim juvenes et pueri qui nunquam viderant sacerdotem, ut primum cum viderem, stabant attoniti; vel diffugiebant, putantes se non hominem, sed monstrum videre, vel spiritum, ut mihi hec ibidem olim videre et experiri. Secunda. configit. Secunda, quia videbant templum a se rededificatione non aequaliter gloriam templi prioris, quam videbant senes, et juvenes a senioribus antiderant, « ac putabant deesse religionis sancimoniam, quia decretus edificationis ambitio, » ait S. Hieronymus; cum a contrario, « Deus non

**Tertia.** tam altari ornatum, quam offertente devoto-  
nem requirat, » ait Remigius. **Tertio,** quia Judei  
nuper Babylone redeunt pauperes erant; unde  
non poterant opulentas dare oblationes sacerdo-  
tibus, qui proinde negligebant altare, aliquis  
negotis se dabant quibus compararentur vic-  
tum. **Sic enim** hodie videmus, subducens vel pe-  
reunib[us] redditibus temporum, perire quoque  
vel minii sacerdotum curam et ministeria. Ita  
Vatablus. **Quarto,** quia videbant Deum victimas

hasse non edere, sed eas igne consumi. Unde meliores sibi reservabant, aut cum deterioribus commutabant, censente satius esse deteriorare igni, meliora ventri. Audi S. Hieronymum: «Qualcumque fuerint quia offeruntur, igni sunt devoranda;» erat hic pretextus avaritiae et gula. Si hodie videmus sacerdotes et prelatos nullulos in mensis et convivis esse splendidos, in altari et templo sordidos; in mensis adhibere mappas pretiosas et vina falerna, in altari vero linea lacera, et villum potius quam vinum. Quia de re iure queritur Cardinalis Bellarminus in *Genuit columbe.*

Moraliter, disee hic *primo*, Deo, utpote auctori omnium, non qualia qualia, sed optima et praestantissima esse danda. *Secundo*, contra haereticos, rum

Deum honorari et delectari magnificencia templorum, altarium, vasorum sacrorum, etc., quia ipsae major est omni laude, et omni magnificencia magnificienter. Famosa et magnifica fuit mensa sua, quam, teste Cedreno, Baronia et alii, Justinianus imperator in augusta S. Sophia templo erexit. Constatbat enim auro, argento, omnisque generis lapidibus, lignis, metallis, omnibusque rebus quas terra fert, mera et mortuus mundus. Ex omni materia pretiosissima plura, moliora, potiora collegerat, liquatisque his qui fluunt, sicca illis immiserat, atque in formam mensae concinnavit: ita omne varium illud opus

intuitibus erat stupor. In orbem hanc ostendit epigraphen: « Tua de tuis tibi offerimus servi tui, Christe, Justinianus et Theodora. Es tu propitius acceipe, Fili Dei Verbum, qui nostri causa carnem assumpisti, et crucis affixus fuisti, ac nos in tua recte fide conserva. Et quam nobis commisisti rempublicam eam ad tuam gloriam auga et tuere, intercedente sancta Depara Virgin Maria. »

Celebrat Josephus lib. XII *Antiq.* cap. II, mensam, quam templo Hierosolymitano dono misit Ptolemaeus Philadelphus rex Egypti, ut ab Eleazaro pontifice impetraret sepluaginti interpretes, qui S. Scripturam ex hebreo in grecum idioma converterent. Erat enim tota ex auro, longa duos cubitos cum dimidio, lati unum, alta sessuqueibum. Ornata erat cymis verberibus, et sculpturis egregiis. Exterior autem loricis facies gemmis pulchris, ovali specie distinguebatur. Haec subiecta erat corona per circulum, omne genus fructuum representans, dependentibus ramicis, et spicis emergentibus, et malis puniceis interseritis, quae omnia constabant et lapillis colori nativum fructuum referentes, et auro circum totam mensam revincti. In mensa autem sculpta erau Maander magni preti, genimis per medium tanquam stellis variegatus, carbunculo et smaragdo suavissime radiantibus. Basa facta erat et carbunculo palmarum lata, crepidina speie; qua uero pedes immiterbarunt, octo dictiorum

Latitudine. Tanta erat artis subtilitas, ut perflante vento agitata, naturæ, non artis, opus videtur; erassitudo autem mensæ erat semicubitalis. Hæc et plura Josephus.

Mystice, Ab his discamus exhibere Deo mensam honoraria-  
mensa tam et magnificam, non cum Iudeis vilem et de-  
spectam. Id faciemus mystice, si animam nos-  
tram omni virtutum genere adornamus Deo offre-  
ramus. Ipsa est enim quasi microcosmus Deo,

est : qui macrocosmus est, dicanda; ac presertim si opera charitatis exerceamus. Hisce enim mensam instruimus, non tam pauperibus quam ipsi Deo : in haec enim ipse delectatur et quasi epulatur.

Præser. Tropologice S. Hieronymus : « Polluimus, ait,

tim cum  
sancti  
Enchae-  
ristiam.  
panem, id est corpus Christi, quando indigne-  
accedimus ad altare, et sordidum sanguini-  
num bibimus et dicimus: Mensa Domini respectu-  
est, non quod hoc aliquis audeat dicere, sed  
opera peccatorum despiciunt mensam Dei. » Unde  
de talibus ab Apostolo I Cor. cap. x, 20: « Non  
potesist calicem Domini libere, et calicem de-  
morum: non potesist mensa Domini partici-  
pes esse, et mensa demoniorum, » etc. Russus  
polluit panem et mensam Dei, ac in ipsius domo  
iacit contumelias, ait S. Hieronymus, doctor et  
predicatur, qui verbum Dei, quod est panis ani-  
mae, doceat propter lacra, vel humanam gloriam,  
ac dicitibus blanditur, peccatores honorat, et  
pauperes sanctos repellit, « mensam Scriptura-  
rum Dei mensis idolorum, secularis doctrine  
putans esse communem. »

**Vers. 8.** 8. Si operatis cœcum ad immolandum, nonne malum est? — Haec et Septuaginta ac Chaldeus vertunt interrogative, q. a. Omnino malum est, quia contra legem *Levit.* cap. xxi, 22, quæ poscit victimam integrum et vitio carentem. Recitentur, ut Vatablus et Tigrinus, vertunt affirmative: « Cum hostiis cœcam sacrificatis (supple, dicitis), non est malum; » sed bonum et licetum. Peceabant ergo avari sacerdotes, qui ut oblationes suas suaque luca avertirent, nullam respondebant victimam a populo oblatam, etiam si ex ea esset vel manca; imo pro integrâ a populo oblata, ipsi e suo grege substituerant claudam vel multilam, integrum sibi reservantes.

Ita peccati hodie christiani, qui pro decimis et primitis dant manipulos, vel animalia deterioria, meliores sibi retinentes; qui filios claudos, luscos, stolidos, ineptos detradunt in monasteria, vegetos et acres tradunt mundo; qui tompos juventutis floride dant carni et sanguini, tempus senectutis efflete dant pietati et Deo; et qui melhores horas dant studiis, deteriores oratione: Dei enim majestates contemnunt, qui ei seipso anteponunt, ut sibi poiora, Dei pietate atrahuant. Si tales et talia offerent principi, vel regi, nonne vapularunt? Qui semesama porcis vel canibus escas regi apponneret, mulctaretur; non mulctabatur in qui offert Deum semina diabolos, et aliquid adhuc diabolicum exhalantia?

ns : « Vic-Sym

Sy-  
Symbolice, Remigius et S. Hieronymus : « Vi-  
tima, inquit, Dei est bonum aliquod, ut oratio,  
eleemosyna, etc. Verum cetera est victimæ, si an-  
imus offerentes non est illustratus luce veritatis;  
vel si non est simplex intentione ejus qui offerit.  
Clauda est orationis victimæ ejus, qui dupli-  
citer accedit ad deprecandum dominum. Debi-  
lis est, qui christum non habet, qui est dei vir-  
tus et sapientia. Istiusmodi victimæ si offerantur,  
minime deo placere possunt, sed potius reum  
faciunt offerentem. » Manea est obedientia, quæ  
subjicit superiori voluntate, non intellectum;  
manum, non animum. (1).

OFFER ILLUD DUCI TEO (est vide) SI PLACERIT  
EL — q. d. Videbis utique quod non placebit ei,  
sed summe displacebit, donaque tua respect,  
qui et indignabitur tibi: censem enim ea a te  
contemni et vilem repudari, quod tam villa, puto  
caca, clauda, manea animalia offeras, et integra  
tibi reserves. Si ergo talia non auderes offerre  
duci tuo homini mortali: quoniam deo immor-  
tali ea offerere audes, qui est Rex regum, et Do-  
minus dominantium?

— Aut si suscepit faciem tuam, — puta te tuum munus, quod ore et facie tua ei obversa offens : facies enim index est animi et mentis, totumque hominem et personam ipsam representat. Nam facies decora, honesta, liberalis, reverens, meretur suscepit; hilarique et benigno vultu a principe, et multo magis a Deo suscipitur : facies vero indecora, turpis, avaria, impudens, irreverens, ab iisdem despiciatur et rejicitur, q. d. Dux et princeps tam avaram et impudentem faciem, que tam avarum et impudens munus sibi offert, non acceptabit, sed adversabitur; quanto magis ergo eadem non acceptabo, sed aversabor? Sie de Job reverente, patiente et pio ait Deus cap. xlii, 8 : Job autem servus meus orabit pro vobis, faciens ejus suscipiunt. »

9. ET NUNC DEPRECAMI. — Hisce verbis non Vers.  
ironice, ut volunt Clarius et Arias, sed serio hor-  
tatur eos ad penitentiam, ut patet ex sequenti-  
bus. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Illymo,  
Rupertus, Lyranus et ali.

Reyes, Lydia et al.

*DE MANU ENIM VESTRA* [ta Hebrews, Chaideus, Septuaginta, Tigurina et alii: perpperam ergo Pauinius veritatem: *de manu nostra*] FACTUM EST HOC, — q. d. Non patrum hoc scelus est, sed vestrum; nam tunc laicorum est culpa, quam vestra, o sacerdotes (eos enim alloquitur, ut patet vers. 6). Vos ergo suppleretis deprecamini vultum Dei, qui cum offendistis et ad indignationem concili-.

(1) Vers. 7. *Offeritis super altare meum panem pollutum, si id est sacrificia impura, ut ex vers. seq. patet. ὅπῃ λεγεν̄ universum cibum et victimū notaſ. Et omni- quod Deo offeratur, si ꝑ pax sibi sit, sive victimā, sicut pax Dei, Levit. in 11; pax 1. Non tantum victimā, membra p̄missa versus septimi responsionē continere ad interrogatiōnē propositiōnē verso sexto extremo.*

(1) Vers. 7. « Offertis super altare meum panem pollatum, » id est sacrificia impura, ut ex vers. seq. patet. **OFFERTORIUM** lechem universum cibum et victimum notat. Et omnia quae Deo offertur, scilicet panis sit, sive victimam, dicitur *panis Dei*, *Levit.* iii, 11; xxi, 8. Notandum membrum primum versus septimi responsorum contineare ad interrogationem propositam versus sexto extremo.

et alii. Alter Vatablus, q. d. De manibus vestris, id est ab operibus manuum vestiarum profecta est haec maledictio, de qua diecius in sequentibus, vers. 14 : « Maledictus dolosus qui habet in grega suo masculum, et votum faciens immolat debet Domino. »

**S T Q U O M O D O S U C C I P I A T F A C I E S V E S T R A S** — id est vos vestrisque oblationes, ut dixi vers. 8. Aliqui ex hebreo sic vertunt: *Nam auferat, id est si quod modo auferat a vobis faciem*, scilicet suam iratum, aut vestram tristem malisque oppressum, ostendendo vobis faciem hilaream, eaque vos exhilarando. Hebreum enim **מִנְחָה** nasa et suscipere, et tollere vel auferre significat. Alter Theodoreus, q. d. Num sine pietate et deprecatione venie vos in gratiam recipiam?

**Vers. 10.** **Q U I S E S T I N V O B I S Q U I C L A U D A T O S T I A** (templi) ET INCENDAT (perperam Complutensis legunt, non incendat) ALTARE (hoc est, altaris ignis, et per ignem vielmas ac thymias, que quidam in altari cremantur Deo) MEUM GRATUITO? — q. d. Nemo vestrum gratis templo et altari servit, sed labor sui stipendiis percipit, et ex aliis oblationibus sustentatur et vivit; cur ergo illud meumque in eo cultum negligit, et negligenter peragit? Si enim non religiosus et Dei intuitu, certe mercedis respectu, et obligatione justitia obstricit, debet hoc munus vestrum ad quod propter conducti estis, diligenter et accurate obire et prestare. Ita S. Cyrilus, S. Hieronymus et alii. Nota, ad verbum ex hebreo sic verit Tigurina: *Ad huc quis ex vobis ostia claudat? num vero in arcu mea gratis incendit?* quod Noster alii verbis, sed clarior sensu expressit, dum vertit: *Quis est in vobis qui claudat ostia, et incendat altare meum gratis?* Alii vero cum Septuaginta et Chaldeo contrarie vertunt hoc modo: *Quis est in vobis qui claudat fores, ut non accendatis altare meum gratis?* q. d. Utinam aliquis vestrum clauderet fores templi, ut non uras super altare meum victimas hasce pollutas frustra, sive in vanum. Nam ille mihi non placet, sed placet pura *mincha* Christi, quae tota obre offertur, ut sequitur. Ita Theodoreus, Vatablus et Clarius. Unde et S. Hieronymus notat grecum **δωρεά**, id est *gratis*, veri posse, *in gratia*: ut videlicet, inquit, gratiam non habeant altari Domini serviendi, sed ea priuventur. Hie secundus sensus valde tam hebreo, quam sequentibus coheret et responderet: atque hebreum **חַנְמָה** chinam sepe significat gratis, frusta, in vanum, ut Psalm. XXXIV, 19: « Odio habuerunt me gratis, » hebreica *chinam*.

**N O N E S T M I H I V O L U N T A S I N V O B I S**, DICIT DOMINUS. — Tigurina: *Non est mihi in vobis beneplacitum*, id est non mihi placet, non estis mihi grati ob vestram irreligiositatem, neglectum et contemptum sacerdotum. Hebreum enim **חַנְמָה** cheptet significat placitum, beneplacitum, complacentiam, affectumque amoris et benevolentiae, quem Septuaginta vertere et vocare solent **εὐελπία**. « Et (id est

idecere) munus (hebraice **תְּמִימָה mincha**, de quo paulo post) non suscipiam de manu vestra. » Vesta enim sacrificia non placebant ex opere operato, uti placent in lege nova, sed tantum ex opere operantis. Cum ergo hic operantes et sacrificia displicerent Deo, displicebant et sacrificia; ideoque per Christum cum Synagoga, lege et gente sunt abolita. Idem fiet christianis. Audi S. Chrysostomum in cap. xx S. Matth.: « Prius, aut, in vallibus fiet obscuritas, die declinante ad occasum. Quando ergo colles videris obscurari, quis dubitat, quin jam nos est? Sit primum in secularibus et laici christianis incipit prevalere obscuritas peccatorum. Nunc autem quando jam vides, quod sacerdotes positos in summo vertice spiritualium dignitatem, qui montes et colles dicuntur, apprehenderit iniquitas tenebrosa, quod modo dubitet quia finis est mundi? » Idem in cap. xxiv Matth. homil. 47: « Si pars aliqua domus, inquit, fuerit decisa, cum labore tamen possibile est ut reparetur. Si autem ipsum fundamentum fuerit conquassatum, quid faciet paternofamilias, nisi in aliquo loco nova jaciat fundamenta, et lapides de priori loco transvectans, aliam sibi adficiet dominum? Sic et in spiritualibus, si quidem populares peccaverint, per penitentiam corriguntur; si autem dissipatum fuerit ipsum sacerdotium, quod est populi fundamentum, quid faciat Deus? juxta illud Christi: *Vos estis sal terreni, quod si est evanescit, in quo satietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut militar foras, et conculetur ab hominibus,* » Matth. cap. x, 13.

**41. AB ORTU ENIM SOLIS USQUE AD OCCASUM, MAG-** Vers. 11.  
NUM EST NOMEN MEUM IN GENTIBUS? — q. d. Nolo amplius angustis Iudea finibus contineri, areta mihi est Jerusalem, angustum templum: coartor in Palestina, eccliam enim et terram ego implo. Quare par est ut lotus mundus sit mihi templum, ut omnes gentes ubique me colant victimis et sacrificiis. Quocirca brevi per Christum efficaciter ut nomen meum gentibus tota obre prediceret, illicque me ubique agnoscent, adorent, celebrent.

**E T I N O M N I L O C O S A C R I F I C A T U R, E T O F F E R T U R N O M I N E B R O L L A T I O M U N D A** — *Sacrificatur et offeratur, » id est brevi per Christum et Apostolos sacrificabatur et offeretur: Propheta enim propheticte loquitur, et prophetat de futuris, q. d. Nolo, o sacerdotes Iudai, vestra sacrificia, sed brevi ea abolebo, tum quia impura et polluta sunt, tum quia uno in loco a paucis Iudeis offeruntur. Quocirca eis per Christum surrogabo sacrificium aliud, quod in se purissimum erit et sanctissimum, quodque ubivis terrarum a quibuslibet gentibus mihi offeretur.*

Queres, quemam haec oblatio munda? *Primo*, Iudaei respondent esse preces, quae Iudei p[ro]i inter gentes dispersi ubivis locorum Deo offerebant. Unde Chaldeus vertit: *Ego recipiam preces*

Oblatio  
mundus  
q[ui] p[ro]i  
Filia  
secunda

vestras, et nomen meum sanctificabitur per manus vestras, et erit sicut oblatio munda coram me. Verum hoc ex textu patet esse falsum. Nam rejicit hic Deus sacrificia Iudeorum dicens: « Non est mihi voluntas in vobis. Et munus non suscipiam de manu vestra; » eisque opponit sacrificia gentium, eaque accepta.

**S e c u n d a.** Secundo, Hugo censet esse oblationem gentes proselyti et Deum Iudeorum agnoscentes offerebant in templo Hierosolymitan. Sed obstat *et in omni loco*, quod perperam invertit Hugo, explicatque, q. d. *Eccl. omni loco*.

**T e r t i a.** Tertio, Arias accipit oblationes et victimas, quas gentes tempore Malachie, Deum verum ex motu colorum et gubernatione universi agnoscentes, ubiis locorum ipsi offerebant. Verum gentes sacrificabant Jovi, Herculi, Belo, non Deo vero: Iovem enim ponebant gubernatorem universi. Pauci enim gentilium, ut Job ejusque amici, Deum verum agnoverunt et coluerunt: ceteri omnes coluerunt idola, que prouide in Scriptura d[icit]i nominantur.

**Qua r t a.** Quarto, Calvinus et haeretici, qui negant omnne sacrificium legis novae proprie dictum, accipiunt oblationem mysticam, puta Deum cultum per fidem, spem, charitatem, orationem, invocationem et laudem, aperte opera pia, presertim charitatis et eleemosyne, aut conversionis animarum. Idem censent Clarius et Vatablus, quibus favere videbat Tertullianus lib. V *Contra Judaeos*: sed idem adversatur iis, lib. III *Contra Marc.* xxii, ubi se explicat, et per oblationem mundam accipit sacrificium Eucharistie, Deique laudes et hymnos, qui cum ea cani solebant: qua de causa ipse sub oratione et hymnis solei intelligere Eucharistiam, sicut et alii Patres subinde eam vocant *εὐχαριστία*, id est *orationem*, precationem sacram, liturgiam; imo idecirco vocatur Eucharistia, id est gratiarum actio.

**Qu i n q u a g r a m m a** *εσσε σα-  
c r i f i c i u s* *E u c h a-  
r i s t i a* *P r o b a t u s* *P r i m o*  
dam esse sacrificium corporis et sanguinis Christi in Eucharistia non tantum esse sacramentum, sed et sacrificium. Probatur primo, quia pro *oblatio hebreica* est **מִנְחָה mincha**, que vox licet ex sui origine significet quodvis munus, donum, oblationem, sacrificium; tamen a Moysi et Deo appropria est uni sacrificium, ut scilicet proprie significet sacrificium farreum, quod fiebat ex farina vel pane, quodque describitur Levit. n, ut ibi dixi. Hoc autem *mincha*, sive sacrificium farreum, era proprie dictum sacrificium, ut patet Levit. n, eratque typus sacrificii eucharistie: utrobique enim offertur farina et panis, sed in Eucharistiam transubstantiatum et transmutatus in corpus Christi. Cum ergo *mincha* typicum et iudaicum fuerit proprie dictum sacrificium, sequitur multo magis *mincha* verum et christianum, sive Eucharisticum, esse verum et proprium sacrificium. Unde Septuaginta vertunt: *In omni loco*

*incensum offertur mihi, et sacrificium mundum;* Arabinus: *Ab ortibus solis ad occasum eius nomen meum glorificatum in gentibus, et afferunt ad me victimas, et incensa nomini meo in omni loco;* Syrus: *In omni loco faciunt mihi incensa, et offerunt nomini meo oblationes mundas;* Tigurina: *In omni loco nomini meo incensum, et mola pura offertur.* Mola enim pura est sacrificium farreum, vel farina qua victimae immolande caput aspergebant: unde ab hac mola dictum est verbum immolo. Alludit Malachias ad sacrificium iuge, quod quotidie tam mane quam vespero offerabant, in quo victimae erat agnus, cum decima parte simila consperso oleo. Exod. cap. xxix, 38. Agnus enim representabat Christum, simila speciem panis, sub qua ipsa in Eucharistia immolatur.

**S e c u n d o.** idem innuit vox *munda*, q. d. *Ilo Secundo.* *mincha* erit in se munda et sancta victimae, ita ut semper maneat munda, etiamque eam offerentes sint immundi. Talis autem est sicut Eucharistia, in qua victimae est ipse Christus mundissimus, et Sanctus sanctorum.

**T e r t i o.** quia Malachias solis hic loquitur sacer *tertio*, dotibus Aaronicis, ut dixi vers. 6, eorumque mens et victimis polluti opponit sacerdos, altare, et victimam mundam legis novae. Ergo loquitur de sacrificio non metaphorico et mystico; sed genuino et proprie dicto. Hec enim tria, scilicet sacrificium, altare et sacrificium sunt correlativa, ut ibi unum est, cetera duo adesse necesse sit. Sacerdos enim est sacrificio, quod in altari offertur, sacerdos; et vicissim, sacrificium in altari oblatum, est sacrificio in altari sacrificantis sacrificium. Cum ergo haec tria vere fuerint in veteri lege, que fuit typus legis novae, sequitur in lege nova quoque veros et proprios essa sacerdos, altaria et sacrificia, preseritem quia nulla unquam Ecclesia, aut religio, immo nulla gens Deum vel idolum colens, fuit sine sacerdote et sacrificio. Natura enim dicitur Deum colendum esse latra et sacrificio.

**Qu a r t o.** Quarto, idem convincit vox *sacrificatur*, pro qua *hebreus* est *καὶ μαυτ*, id est *adoletur, incenditur, suffumigatur, crematur*. Oratio autem non incenditur, nec crematur, sed victimae propria dicta. Unde *maυt* idem est quod *sacrificatur*, quia olim omne sacrificium Deo cremabatur. Jam autem in Eucharistia non crematur, sed alio modo dignore Deo sacrificatur, et in honorem ejus transsubstantiatur, et manducando consumitur: de quo mox plura.

**Qu i n q u a s e c u n d a** *εσσε σα-  
c r i f i c i u s* *E u c h a-  
r i s t i a* *P r o b a t u s* *Q u a r t o*  
Nullum enim est sacrificium quod ubivis gentium a fidelibus offeratur, nisi Eucharisticum.

**S e c u l o.** ita hunc locum intelligendum esse docet Concilium Tridentinum, sess. XXII, cap. i, omnesque Patres et doctores, nimis S. Hieronymus, Theodoreus, Remigius, Rupertus, Haymo, Hugo, Lyranus, Ribera hic, item Clemens Romanus, lib. VII *Constitut.* Apost. cap. XXXI, S. Martialis,

epist. ad Berdagal, cap. iii, Ireneus lib. IV, cap. xxxii, Justinus *Contra Tryphonem*, Cyprianus lib. I *contra Judaeos*, cap. xvi, Cyrilus, *Catech.* 16, Eusebius lib. I *Demonstrat.* cap. vi, S. Augustinus lib. XVIII *De Civit.* cap. XXXV, S. Chrysostomus in *Psalm. xv*, et orat. 2 *Contra Judaeos*, Tertullianus loco citato, Damascenus lib. IV cap. XIV, insuper Rabbini, ut R. Samuel, tract. *De vero Messia ad R. Isae*, cap. XX, et alii apud Galatinum lib. XI, cap. xi; vide Bellarmine lib. I *De Misericordia* cap. x, ubi omnia herefotia effugia contulit (1).

Objicunt Calvinus et Antonius Sadocelius, aliqui qui Missam missam faciunt, mincha hic tropice sumi pro pura religione et spirituali deculo, quo Deum mente colimus et adoramus: quia, inquit, pro sacrificatur hebreus est מְנֻחָה muctar, id est offeratur thymiana, adoleat sufficiens, vel incensum, ut verunt Septuaginta. Atque nullum est thymiana quod in lege nova proprie dictum Deo offerimus, sed tanum mysticum, scilicet oratio et purus Dei cultus: ergo ille hic intelligitur. Respondeo, *Ratio muctar est מְנֻחָה car-* ter, quod licet proprie significet suffire, suffumigare, adolere incensum; tamen sepe per metalepsin significat sacrificare: quia in sacrificio olim victimae incendebant, itaque per ignem et fumum ascendebat ad Deum: ita docent omnia lexica, omnesque Hebrei. Eucharistia ergo est oblatio mundula, quea muctar, id est sacrificatur Deo. Addo, aliud ad munera vetera et iudeacum, cui non imponebatur, quod totum Deo proprio muctar, id est suffumigabatur et cremabatur, juxta legem *Levit.* cap. ii, 2: per thus enim, quod omnium gentium usu et ritu Deo adoleat, significabatur rem hanc, puta mincha, id est sacrificium fareum, Deo offeri et sacrificari. Unde et in nostris solemnibus Missis adhibetur fluorificatio. Per hanc ergo fluorificationem Propheta metonymice intelligit sacrificium, cuius illi est index et symbolum, imo pars aliqua; sed de hoc mox plura. Jam verba singula pressius examinemos.

IN OMNI LOCO, — quia nihil ita Dei nomen et gloriam totu[m] orbe celebrat et magnificat, ac sa- crificium Eucharistie, quo Christus ipse se in vie-

(1) Et verissime non potest, ut observat Dr. Frid. Liebermann in *Institut. Theol.* tom. IV, part. I, nostro loco aliud sacrificium intelligi, quam Eucharistia. Non sacrificium crucis, quod non offeratur in omni loco; non sacrificium crucis et honorum operum: nam primo, Propheta loquitur de quadam sacrificii genere, quod ante non fuit: sed spiritualem sacrificium in veteri etiam lego fuerunt; secundo, Malachias loquitur de sacrificio externo et visibili, per quod nomen Dei inlarescit; illudque opponit sacrificium *Judeorum*, que polluta erant. Quemam autem esse habeo oppositum, si de spirituali sacrificio ageret? An ex parte offerentur? Sed etiam inter christianos impuri esse possent. Ergo in hoc oppositio est, quod res ipsa, que nunc offeruntur, immunda esse nequeat.

timam Deo Patri offert per manus sacerdotum suorum, ut paulo post ostendam.

SACRIFICATOR. — Septhaginta, Tigrinum et Pag-  
ninus, *incensum offerunt*; Syrus, *pouunt incensa*,  
thuriffract; Arabicus Antiochenus, *faucent mihi incensa*; Arabicus Alexandrinus, *offerunt ad me incensa*. Hebreum enim *muctar* est participium passivum conjugationis *mophal*, quod proinde vel ut nomen, significans *thymiana*, incensum, suffitum; vel ut verbum, aut potius verbale, significans *adoleat*, incenditur, accipi potest; ut nomen accepterunt Septuaginta, ut verba Nosler.

Iibi nota Eucharistiam hic vocari *incensum* vel *Eucharia*. Primo, quia continet Christi corpus quasi hostiam, Deo in ara crucis igne chariatatis incensum, que quasi thymiana odorem suavisimum Deo exhalavit, quo ejus iram placavit, evanescere hominibus reconciliavit. Secundo, quia Eucharistia confidit et confidit sacramentum precibus, quas sunt thymiana Deo, iuxta illud *Psalm. cxl.* 2: «Dirigit oratio macta juxta incensum in con-  
spectu tuo.» Ita S. Chrysostomus in *Psalm. xc*: «Dilucide, inquit, mysticam interpretatus est mensum, que est incruenta hostia. Thymiana vero purum appellat sacras preces, que post hostiam offeruntur. Hic enim suffitus Deum refecillat, non is qui a terrae radicibus sumitur, sed qui a pure corde exhalatur.» Denique Eucharistia vocatur *incensum*, quia non tantum representat, sed et reipsa continet Christum in ara crucis pro nobis incensum, id est dolore et amore hostium, Deoque sacrificatum.

Tropologice, thymiana sunt ignata orationes, suspiria et vota tam sacerdotium quam fidelium, dum Eucharistiam vel consecrant et confidunt, vel sumunt et manducant, iuxta illud quod *Apocalyp.* cap. iv, 8, angelii dicuntur habuisse et obtulisse Deo «phialas aureas plenas odoramentorum, que sunt orationes sanctorum.» Quocirca S. Chrysostomus, homil. *ad pop. Antioch.*: «Igitur, inquit, tanquam leones ignem spirantes ab illa mensa recedamus, faci diabolu[m] terribiles, et caput nostrum mente revolventes, et chialetem quoniam nobis exhibuit.»

OVERTUR. — Hebreia *מְנֻחָה muggas*, id est offeratur, adducitur, offeratur, applicatur, propinquatur. Radix enim *מְנֻחָה naga* significat accedere, appropinquare: victimae enim et dona quae Deo offeruntur, ad illum quasi accedunt et appropinquant, prescrimunt Eucharistia, in qua victimae est ipse Christus Dei Filius.

OBLATIO. — Hebreia *מְנֻחָה mincha*, id est munus, donum, quod Deo adducitur, donatur, offeratur, a radice *מְנֻחָה nacha*, id est adduxit, dedit, obiulit. Porro *mincha* proprie erat sacrificium fareum, puta farina et panis, *Levit.* II, quod proinde sua forma et specie, erat expressa figura Sacramenti et sacrificii Eucharistiae: unde et cum illo in iugi sacrificio agni, quod libabatur vnum juxta legem *Exod.* cap. xxix, 40, quod re-

presentabat alteram speciem Eucharistie, scilicet vini, sub qua ex vi verborum consecratio[n]is ponitur et immolatur sanguis Christi, uti sub specie panis vi eorumdem ponitur corpus Christi. Insuper, cum *mincha* adolebant et offerebant oleum, thus et sal: oleum significat misericordiam Christi, quem in hoc Sacramento et sacrificio quotidie quasi novam et redivivam nobis exhibet: thus, ejusdem religionem et odorem suavissimum, quo se Patri in cruce immolavit, et rursum in Eucharistia immolat: sal, aternalem et incorruptionem, quam in beata resurrectione per Eucharistiam nobis afferet, uti ipse promisit Joannes cap. vi, 33. Plura de his dixi *Levit.* II. Sic et priscas gentilium, qui pulibus et pane potuerunt carne vescerantur, vietimas fuisse incurvantur et pures, id est farreas, non carneas, docet Ovidius lib. I *Fastor.* :

*Ante deos homini conciliare valeret.  
Far erat, et pari lucida mixa salis.*

Mola sal. Ideoque in sacrificio mala, que vocabatur, ex ea que? farre et sale constabat: Mola enim, ait Festus Pompeius, nihil aliud erat, quam far tostum et sale aspersum; et quod eo molito hostie asperguntur, inde mola nomen invenit: quam proinde, Virgilius lib. II *Aeneid.*, salsas fruges appellat:

*Et salsae fruges, et circum tempora vitta,*

Sie et Tibullius lib. III, eleg. IV :

*Et vanum metana hominem genu, omnia noctis  
Faro pro placant, et saliente sole.*

Rursum Ovidius lib. IV *Fastor.* :

*Farram Dea, miqueque licet salientis honorem  
Della, et in veteres thurae grana focas.*

Idem, lib. I *Fastor.* :

*Inde vocat Janus, eai cum cereale sacerdos  
Imputo libum furague mixta sole.*

Quin et Arnobius lib. II *Contra Gentes*, docet farreas victimas fuisse ante thuris notitiam et usum: «Thus, ait, neque ipse Romulus, aut religiosus artifex comminiscundis Numa, aut esse servit, aut nasci, ut pium far monstrat, quo peragis mos fuit sacrificiorum solennem munia.»

Eucha-  
ristia di-  
citur  
mundula  
tripliciter.  
ter.

MUNDA, — prima, qui corpus Christi, quod in Eucharistia offeratur, est mundissimum et sanctissimum, utpote ex Virgine opera Spiritus Sancti efformatum, ipsique Deo hypostase unitum. Secundo, quia nulla indignitate aut malitia sacerdotum, vel offerentium inquinari potest, inquit Concilium Tridentinum, Sess. XXII, cap. I. Etsi enim sacerdos esset impissimus, Eucharistia tamen semper suam munditudinem retinet, vimque mundandi ex seipso, sive ex opere operato. Ter-  
tio, quia Eucharistia homines non tantum a peccatis, sed a peccatorum causis, puta a concupis-

centis, tentationibus, passionibus emundat, ac per peccandi occasiones vel amovet, vel ad eas superandum robur addit.

Denique tres erant species sacrificii a Deo Ju-  
dais prescripte, *Levit.* I. Prima erat holocaustum,  
puta hos, ovis aut columba, quae tota in Dei ho-  
norem comburebatur. Secunda, hostia pro pec-  
cato, ad illud scilicet expiandum. Tertia, victimae pacifica, qua se Patri in cruce immolavit, et rursum in Eucharistia immolat: sal, aternalem et incorruptionem, quam in beata resurrectione per Eucharistiam nobis afferet, uti ipse promisit Joannes cap. vi, 33. Plura de his dixi *Levit.* II. Sic et priscas gentilium, qui pulibus et pane potuerunt carne vescerantur, vietimas fuisse incurvantur et pures, id est farreas, non carneas, docet Ovidius lib. I *Fastor.* :

*Ante deos homini conciliare valeret.  
Far erat, et pari lucida mixa salis.*

Moraliter, disce quam purus et sanctus debeat  
esse sacerdos, qui oblationem purissimam, imo  
ipsam puritatem, Christum, inquam, Sanctum  
sanctorum, consecrat, tangit, manducat, distri-  
but, quod angelis non est concessum. Angelica  
ergo, et plurimas angelica puritas requiritur,  
ut angelorum Dominum suscipiamus, imo confi-  
ciamus. Judeus itaque, et multo magis christia-  
nis editus Deus, *Levit.* cap. xx, 26: «Eritis mihi  
sancti, quia sanctus sum ego Dominus, et sepa-  
ravi vos a ceteris populis, ut essetis mei.» Et  
cap. xxxi, 32: «Ego Dominus qui sanctifico vos.»  
Vide ibi dicta, et *Levit.* ix, in fine cap. Vere nos-  
ter Thomas Theodictus lib. IV *De Imitat. Christi*,  
cap. xii: «O quam magnum, inquit, et honorabile  
est sacerdotium officium, quibus datum est  
Dominum majestatis verbis sacri consecrare, la-  
biliis benedicere, manibus tenere, ore proprio su-  
mere, et ceteris ministrare! O quam mundi-  
cere debent esse manus ille, quam purum os, quam  
sanctum corpus, quam immaculatum cor sacer-  
dotis, ad quem toties ingreditur auctor purita-  
tis! Ex ore sacerdotis nihil nisi sanctum, nihil  
nisi honestum et utile procedere debet verbum,  
qui tam sepe Christi suscipit Sacramentum. Oculi  
ejus simplices et pudici, qui Christi corpus so-  
lent intueri. Manus pure et in oculum elevare,  
que Creatorem celi et terrae solent contrectare.  
Sacerdotibus specialiter in legi dicitur: Sancti  
estote, quoniam ego sanctus sum Dominus Deus  
vester.»

Quia MAGNUM EST NOME HUM IN GENTIBUS.— Vox  
qua partim proprie et causaliter accipi potest,

*g. d.* Causa cur gentes Deo offerent oblationem tam puram et nobilem, quam est ipsa Christi Fili. Dei caro et sanguis, est, quia magni me meumque nomen estimabant; credent enim et profitebuntur me esse summum et augustissimum numen, id quoque sumnum et augustissimam hostiam jam dictam mihi offerent. Partim impropre et consecutive, ut more Hebreos *quia* non significat causam, sed consecutionem et effectum, *q. d.* Ex hac hostia Eucharistie consequetur ut nomen meum magnificetur; per hanc hostiam glorificabos ego, nomenque meum.

*In Eucharistia summa honoratur Deus oculo de causa.* *Prima.* Queres: Unde, et qua ratione? Responde primo, *qua* Iudei et gentiles offerabant Deo, vel dis suis oves, boves, capras, fruges, aliasque creaturas, ut protestarentur Deum esse omnium creaturarum causam, principium et finem, sequitur ab illo omnia bona accepisse, accipere et postulare. In Eucharistia Christum Dominum Dei Filium, qui est primogenitus omnis creature. Quanto ergo Christus creator nobilior est omni creatura, tanto magis haec sui Victoria honoratur et glorificatur Deus propter victimis Iudeorum et Gentium.

*Secunda.* Secundo, *qua* oves, boves et caprae non sunt condigna preia peccatorum: Christi autem caro et sanguis condigna sunt. Iis ergo satisfit ex aquo offensio et justitia Dei, ac consequenter Deus Dei, quae justitia per illa summe honoratur, placatur, conciliatur.

*Tertia.* Tertia, *qua* per Eucharistiam Deo uni veroque oblatam, exclusa sunt idola et idolothyta, id est sacrificia idolis immolata; ac consequenter Deus unitas, dignitas et maiestas apud gentes totum orbem restituunt. Agnoscunt enim et profitentur in Eucharistia, se nulla alia deorum numina que prius coluerant, sed solum Deum verum credere, colere et adorare.

*Quarta.* Quarto, *qua* per hanc Christi victimam agnoscitur summa Dei bonitas, quae filium suum nobis dedit in redemptorem: et justitia, *qua* peccatum puniri debet filii unigeniti: et sapientia, quae modum invenit salvandi nos; sed ita ut simul satisficeret suo honori, et juste vindictae, nimur mittendo filium suum in carnem, qui in ea patiens et moriens satisficeret lasse majestati divinae: et potencia, *qua* tam austum hostiam sibiique commensam et sequalem instituit. Idem videtur est in ceteris Dei attributis, que per Christum orbis immotuerunt.

*Quinta.* Quinto, *qua* in Eucharistia memoriam fecit mirabilium suorum misericordis et miserator Dominus, *ad* dum « escam » tam austum et dedit timentibus se, *Psalm. cx. 4.* Eucharistia enim reficit nobis beneficium creationis, redemptio-nis, justificationis, glorificationis, ceteraque omnia, ut ostendit *Zachar. cap. xi. 17.*

*Sexta.* Sexto, *qua* Eucharistia est miraculum miraculorum, opus operum Delit, portentum seculorum, juxta illud *Zachar. cap. ix. 17:* « Quid enim bo-

num eius est, et quid pulchram ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virginis? » Quapropter S. Dionysius, *Eccles. hierarch. cap. II.* Eucharistiam vocat « omnium sacramentorum consummatiōnem, diviniissimum et sacro-sanctum Sacramentum, sacrosancta et augustissima mysteria. » S. Marialis, epist. *ad Burdigal. cap. iii et iv,* Eucharistiam nuncupat « communione Dei vivi, mensam divinam, et escam in fide perfecta totam coelestem, » *Irenaeus lib. IV. cap. xxxii.* « novi Testamenti novam oblationem; » S. Cyprianus lib. *De Cosa Domini,* « cibum incomsumptibilem; » Optatus Milevitanus, « pignus salutis aeterna, tutelam fidici, spem resurrectionis; » S. Ephrem, lib. *De Natura Dei minime scrutanda,* « ignem immortalem: Hoc sane, inquit, excedit omnem admirationem, omnem mentem, omnemque sermonem, quod fecit nobis unigenitus Filius Christus salvator noster: ignem et spiritum manducandum ac bibendum prestitit mihi, corpus scilicet et sanguinem suum. » S. Chrysostomus, homil. *14 in epist. I ad Cor.* : « Cum benedictionem, inquit, dico, Eucharistiam dieo, et dicendo Eucharistiam, omnem benignitatem Dei thesaurum aperio. Etenim cum calice inenarrabilla Dei beneficia consecuti sumus, » etc. S. Cyrilus *catech. 4,* ait per Eucharistiam nos fieri « christophorus, et divinæ nature consores. »

*Sexto.* *qua* per Eucharistiam participat tam *syst. sacerdos,* quam offerentes et assistentes, imo omnes fideles totius Ecclesie, sanguinem, redemp-tionem, omniaque merita Christi. Rursum, per illam omnis gratia eum suo fonte et auctore, puta Christo, ad nos derivatur. Quocirca vere et sapientia nostra Thomas Theodicta, lib. *IV de Imit. Christi, cap. v:* « Quando, ait, sacerdos celebrat, Deum honorat, angelos laetificat, Ecclesiam adficit, vivos adjuvat, defunctis requiem praestat, et sese omnium bonorum particeps efficit. » An non haec est magna nominis Dei gloria, magna Dei laus et glorificatio? Hinc vocatur *Eucharistia,* *qua* ipsa est summa gratiarum aetio. Nihil enim maius pro beneficiis naturalibus et supernaturalibus que accepimus, Deo reddere possumus, quam Christum ipsum: Christus enim omnia alia Dei beneficia exequat, imo in immenso superat. Quocirca S. Chrysostomus lib. *VI de Sacerdotio:* « Per id tempus, ait, et angeli sacerdotio assident, et coelestum potestatum universum ordo clamores excitat, et locus altari vicinus in illius honorem qui immolatur, angelorum chorus plenus est. » Confirmat id visione viri sancti, asserentes se in Missa « angelorum multitudinem consipisse, fulgentibus vestibus induitorum, altare ipsum circumdanitum, sic capite inclinatorum, ut si quis militis presente rega stantes videat. » Idem, homil. *De Eucharistia in Eucenio:* « Agnus, ait, Dei immolatur, Seraphim instant sex aliis faciem tegentia. » Idem, homil. *24*

*in I ad Corinth. :* « Dum in hac vita sumus, ut terra nobis ccelum sit, facti hoc mysterium. As-cende igitur ad eccl. portas, imo non eccl., sed eccl. celorum, et tum quod dicimus infueberis. Etenim quod summo honore dignum est, id tibi in terra ostendam, etc. Neque enim angelos, neque archangeli, non eccl. os, non eccl. celo-rum; sed ipsum horum omnium tibi Dominum ostendo. » Idem, lib. *III de Sacerdotio:* « Hoc ergo mysterium maxime horrendum verendumque quis tandem qui insanus minime sit, quique e potestate non exiret fastidire ac despici poterit? » S. Gregorius *IV Epist. cap. lxviii:* « Quis, ait, fidelium habere dubium possit in ipsa immola-tionis hora, ad sacerdotem vocem ccelo aperte, in illo Iesu Christi mysterio angelorum choros adesse summis ima sociari, terrena colestibus jungi, unum quid ex visibilibus atque invisibili-bus fieri? »

*Octava.*

*Octavo,* *qua* in Eucharistia exercentur summa fides, spes, charitas, religio, ceteraque virtutes, quibus Deum colimus et glorificamus. Fides, quia credimus Deo dicenti ibi vere esse corpus Christi, etiamvis gustus, tactus, omnesque sensus confrariorum iudicent, scilicet esse panem et vinum. Spes, quid enim non speramus a Deo, quem credimus nobis dare Filium suum in ci-bum et sacrificium? Charitas, quis enim ea non accendatur, cogitans immensum Dei et Christi in nos amorem, quo se nobis totum dat et communica? Religio, quis enim non summa veneratio colat Deum, quem presentem credit et videt? et ita de ceteris. Atque hec fuit una et causis precipuis, quare Deus Eucharistiam instituerit, nimur ut daret objectum et materiam exercendi omnes virtutes, ut illic eum coleremus et honoremarum. Denique Eucharistia est mamma omne delectamentum in se habens, et omnem saporis suavitatem, id quoque magis Deum datorem celebans et depredicans, ac quasi muta voce clamans: « Panem eccli dedit eis: panem angelorum manducavit homo. O quam suavis est, Domine, Spiritus tuus, qui ut dulcedinem tuam in filios demonstrares, pane suavitissimo de celo prasito esurientes reples bonis fastidiosos divis dimittens inanes! » ut canit Ecclesia.

Sacerdos ergo, iturus ad altare, cogitet quantum opus adest. Cogitet, et stupeat se esse legatum Ecclesie, imo totius orbis ad Deum, ut cum eo summa negotia tractet, nimur ut nomine totius creatura homagium Deo prestet, ad doxo-logiam et gratiarum actionem pro omnibus be-neficiis a qualibet creature perceptis; ut ore et propitiat Deum pro peccatis totius mundi; ut peccatoribus in infernum ruitur liberationem, veniam et gratiam impetrat; ut omnium afflictorum morbos, tentationes, aerumnas Deo representet, openque poscat; ut singulari fidelibus Dei gratiam, virtutum augmentum omniaque bona im-petret; ut pro defunctis exoret, et pro tot mille-

nis animabus quas in Purgatorio uruntur, sup-plicet. Denique ut sit mediator Dei et hominum, ac Christi ipsius personam subeat, iteretque illud idem sacrificium quod Christus obiuit in cruce, ubi ipse tam victimam fuit quam sacerdos. Quis haec perpendens non percellatur, non stupeat, non accendatur?

*12. Et vos POLLUTIS ILLUD* (scilicet, nomen *Vers. 12.*

meum vile et quasi pollutum effecisti) IN EO QUOD DISCITIS (non tam verbis, quam reipsa et facisti): MENS DOMINI CONTAMINATA EST. — « Mensa » Dei est altare. Redit ad sacerdotes sui avi, quos arguere ceperit vers. 3, *q. d.* Talis erit mea mensa et victimam tempore Christi, qualiter jam descripsi: Vos vero, o sacerdotes Iudaici (uti ceperit dicere vers. 5) ex adverso ita viliter, sordide et indigne tractatis altare meum, meaque sacra et sacrificia, atque si essent res viles, sordidae et polluta; ac hostia altari superposita esset res contemptibilis, pariter et ignis sacer, qui illam devorat et comsumit. Ita S. Cyrillus. Causa hujus indignitatis fuit diuturnus in captivitate sacrorum neglectus, item paupertas Judeorum, ac avaritia sacerdotum, uti dixi vers. 7. De igne etiam altaris contemnendo occasio fuit, quod hic post redditum e Babylonie, non a celo, uti prior, datum sit, sed ex aqua crassa accensus, ut patet *Hochab. cap. 1.* 21. Hebrews ad verbum habent: *Fructus, vel prouentus ejus contemptibilis, et comedens illum* (hoc enim est *אכלה עכלה* ochole): *fructus altaris* est victimaria que in eo offertur: *comedens illum*, est ignis qui cum cremenat et consumit. Unde Noster clare vertit: « Quod supponitur (altari puta holocaustum, aliave victimam) contemptibile est cum igne qui illud devorat. » Jam aliis punctis legit *אכלה עכלה* ochole, id est cibus ejus. Unde vertunt: *Fructus ejus contemptibilis, cibus ejus, q. d. Fructus mense Dei,* qui est cibus in ea Deo appositus, puta hostia, vel victimam altari imposita, est contemptibilis. Unde Chaldeanus vertit: *Mens Domini despici est, et despici sunt dona ejus;* et Tigurina: *Pro-ventus ejus, nempe cibus ejus viuis:* quia adeps victimae, et intestina, que in altari Deo cremantur, sunt res viles et sordidae, ait *Valabius.* Alter S. Hieronymus: *Fructus, ait, vel prouentus altaris* est ignis (hie enim ex altari quasi nascitur et prodit); cibus vero ignis sunt victimae, *q. d. Viuis* est ignis altaris; quia viuis sunt victimae, quas quasi cibum devorat.

*13. ET DIXISTIS: ECCE DE LABORE* (*Septuaginta, haec de afflictione sunt, q. d. Causam cur altare meum et victimae sunt vilia et sordida, rejeiciunt in vestros labores: excusat enim vos paupertate et aerumnis, dietisque quod super magna fatigatio-nem et sumptu redemptores e captivitate Babylo-nica, per omnem laborem vestrum vix adhuc tantilla, et tam villa comparare et offerre possi-tis;* et *dum haec dicitis* *exsufflastis illud,* id est exsufflatione mea dignum fecisti. Ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus et Lyranus.

Addit *Cyrillus*, q. d. Haec victimam non ex se, sed ex labore itineris facta est macra, manca vel clauda (1).

Nota primo, *Levit. cap. xxi*, 23, sanciri ut si hostiae sint votive, sive exovo votale, sint perfectae; sin voluntarie, id non requiri, sed permetti ut sint moutile et imperfectæ. Causam ibidem assignavi. Hinc ergo *Dura Juxta legem*, in voto requirit victimam masculam, tum proprie dietam; tum masculam, id est perfectam: opponit enim eam debili, vel, ut *Tigurina* verit, *vittato*; *Paginus*, *maculos*; *Chaldeus*, *corrupto*. *Hebreum* enim *מְזַבֵּחַ מְזֻבָּחַ* *masqat*, quod *Noster* verit, *debile*, significat succusum, excusum, mancum, corruptum. Sie ait Virgilius in *Phars.*:

Verbenasque adole pingues, et mascula (*id est, fortia et egregia*) thura.

Sic Persius, satyr. 5 :

Calido sub pectore mascula bilis  
Intumuit, quam non extinxerit urna cicuta.

Sic vocamus mascula vina, masculos animos, id est fortes et generosos.

glories dicitur spiritu, quas vestis hominis. Adnot. S. Hieronymus: « In Hebreo legi potest: Et exsufflasti me (legendō **רוּחַ אֹתִי**, id est **me**: jam tamen omnes legit **רוּחַ אֹתוֹ**, id est **eum**), q. d. Non sacrificio, sed mihi fecisti injuriam; » me enim tacite irrisistis, exsufflastis et exsibilastis.

Nota ad populum magis, quam ad sacerdotes hec dici. Sicut enim prius taxavit incuriam sacerdotum in sacerdotibus, ita haec eamdem taxat in populo, qui de more sacerdotum suis in seculo et avaritia sequebarunt, immo prebeat. Unde de populo subdit, dicens : *Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debilem Domino.* Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Lyranus, nec aliqui, ut a Castro et Sanchez, consentiunt continuari huius sermonem ad sacerdotes. Ilti enim pergit loqui initio capitii sequentis. Dicamus utroque hic culpari.

voliva, id est ex voto debita, debebat soli melior, ideoque mascula, ut patet ex hoc loco Machilie. Quare si quis Deo vobisset ex grege suorum, seligere debebat masculum, non feminam; cuius rei causam propolegiam assignavit Ezecl, cap. i, 16, nimirum quid Deus amet, ideoque a vorientibus sibi consecrari velit, mascula, id est generosa et virilia, non feminae, id est languida et infirma. Optima ergo sunt Deo vobenda et offrenda, idque summo studio, at S. Cyrius.

Nota tertia. r̄ s̄ si bahuierit . nam . nt at S. Ille-

De RAPINIS. — Elidit Deus falsoem populū exscationem, g. d. Dicitis vos ex labore vestro has hostias, quales quales comparasse. Memintimi: nam ex rapinis eas parasis, rapinius eas; atque ex rapinis claudas et languidas mili obtulisti, in-  
terponimus: «Si non habes masculum, nihil illi noscet ista maledicta. Hec autem dicendo, ostendit eos habere qua optima sunt, et offensura que mala sunt.» Femina ergo se dicans Deo, illi perplacat: «aque ac vir offensuras evenim feminam,

(1) *Exsusflastis illud*, id est contemni facitis illud. Flare enim, observat Rosenmuller, est gestus contemnitum, qui si quid flocci faciunt, vel efflant, vel diffiare se posse aitant. Sic sacerdotes tenuitum redditum exageraturi vel flatu dispelli posse, quidquid a sacerdotio luxurient, affirmabant.

que injustus; ita et qui Deo victimam promisit  
scilicet Deo dignam, et juxta legis præscriptum  
integralm et perfectam, fraudulentus est, et pec-  
cat contra iustitiam, si postea eidem tradat man-  
cam, misilam et viatam, facitque furtum in sa-  
cra, ideoque sacrilegium.

Discant hic religiosi et voventes, sua vota debere esse mascula; aque id quod voverunt dehere Deo dari integrum, virile, perfectum et optimum. Ergo casillas eorum debet esse omni ex parte illibata et integra; pauperitas perfecta, obedientia virilis et mascula. Hoc enim exigit reverentia summa et divina maiestatis, cui se conse-  
crant, ut ei summa, optima et perfectissima offe-  
rant; nimur ut faciant se holocaustum Deo,  
totas facultates ei offerendo per votum paupertatis,  
totum corpus per votum castitatis, totam ani-  
mam per votum obedientie. Quoediu S. Basilius  
serm. 1 *De Monast. instit.*, assertur eum qui nun-  
tium secundo remisit, divinum quoddam vas effec-  
tum esse; ac proinde ei cavendum ne vitiosi  
animatorum vestrarum: ostendite vos fidèles et  
constantes in amore Christi Iesu. Quibus vo-  
cibus animalia filii ad unum omnes sua corpora  
in predam dederunt, ac gloriosam pro Christo  
mortem obierunt, aque ac post ipsos mater. To-  
tidem masculos secum Deo obtulit S. Sympho-  
rosa cum marito Getulio, qui omnes martyrii  
lauream adepti sunt sub Adriano imperatore,  
anno Domini 138, quibus competit ultimū sapienti.  
*Prov. xxxi, 10, 17, 19, 25:* « Mulierem for-  
tem quis inventiet? procūl et de ultimis finibus  
premit ejus. Accinxit fortitudine lumbos suos,  
et roboravit brachium suum. Manum suam mi-  
sit ad fortia. Fortitudo et decor indumentum  
ejus, et ridebit in die novissimo. »

us polliuator; seque ipsum custodire debere volunt quidam Deo diculum, ne sacrilegi crimen incurrit; si videlicet corpus quod Deo sacratius, rursus ministerio vita communis contaminetur. Hinc S. Gregorius homil. 42 in *Ezech.*, docet remaneat vel mutilla.

ligiosos esse holocausta Dei: «Qui, inquit, cuncta que mundi sunt deserunt, et totam mentem igni divini amoris incendunt; hi nimis omnipotenti Deo sacrificium et holocaustum fuit.» Idem docet D. Thomas, II II, *Quæst. CLXXXVI*, art. viii. Quin et S. Augustinus hinc. *X De Civit.* vi. 1: Ipse homo, inquit, Dei nomini consecratus ex devotus, in quantum mundo moritur ut Deo vivat, sacrificium est, »in quo scilicet victimâ est homo, culter est sibi odium et abnegatio, more est abdicatione et morte.«

*Horrentique atrum nemus imminet umbr*

*Et Lucanus:*

#### *Arboribus sumus horror inest.*

Rursum *horrible*, id est *terrible*, ut veritatem Pagnus, et formidabile: quia ipse sui suorumque saeculorum neglectum horrifikus castigat et puniri. Hinc Sophonias cap. ii, 11, ait: « *Horribilis Dominus super eos, et attenuabit omnes deos terrae, et adorabunt eum viri de loco suo, omnes insulagentium.* »

Sic masculinum, et septiem proles masculinae quasi virginem pro lege Beati ad martyrium obtulit Macabaeus mater et virgo, quae singulare hortabatur vocem patris fortiter replere sapientia, et femineae cogitationis masculinum animum inserens dixit: Nescio qualiter in utero me appetiunis, » etc. Il Macab. cap. viii, 21. Totidem masculos secum Deo ad martyrium obtulit S. Felicitas sub Marco Aurelio imperatore, anno Domini 473, cum Publico praefecto suadent ut sibi et Sepulchra eius superponeretur.